f Posit. facit institut.
manda. §. illud.

g In quibus casibus. duo.

h Societas. Eset autem
hæc societas quodam-
modo. si quotam partē
damni vel partē rei sub-
tractæ per pactū reha-
beret. facit. §. pro soc. l.
qđ autē. & l. nec quic-
quam. & l. nec præter-
mittendū. & §. manda.

i l. si remunerandi. §. rei
turpis. & §. de cōtrahē.
empt. l. quod s̄ape. §. j.
versic. veneni. & l. si in
emptione. §. item si em-
ptor. & §. de tute. & ra.
distra. l. j. §. non tantū.

k Ranius. man-
dator.

l Rufo. propria nomi-
na debitorum.

m Hane ra-
tionē elegā-
ter explicat
Gell. lib. 6.
noct. Att. ca.
14.

n Flo. Gra-
nius.
* essent. al.
sistent.

o Bona. Pollionis pone.

p Successerat. antequam Pollionis bona ad eum venirent.

q Mandator. Vranio.

r Creditori. Aurelio.

s Debitori. Polloni.

t Fideiussorem. de quo constat: vt. C. de solu. l. ij.

u Non liberetur. non secura satisfactione: vt supra eod. l. si man-
dato meo. in fin.

v Creditor. quale est hic cum ille qui creditori successerit. suc-
dit postea debitori.

w Obligatione. scilicet principali: vt. s. cod. l. si debitori creditor.
& j. de solu. l. Stichum. §. aditio. & §. de euict. l. si ei. §. fin. & C. de
pact. l. debitori. vbi distinx plene.

x vel. propriè. vel pro saltē pone. & not. hic & j. prox. versic.
& puto. ibi. quia non possunt. & c. & §. ad Velle. l. tutor. in prin. &
j. de solu. l. qui hominem. §. quidā. Et no. quòd hic est ratio qua-
re alter in solidum vel in partem remanet obligatus: vt. j. dicit. at
vbi in rem sit liberatio. tunc etiam alter liberatur: vt in contrariis
§. de arbi. l. si duo. & de libe. lega. l. iiii. §. nunc de effectu.

y Exiterit heres creditor. id est qui factus est creditor. quia suc-
cessit creditori.

z Persona liberari. i. mādator non tenebitur propter illius personā.

obligato * fideiussorem acce-
pero , tenetur fideiussor.

**Pro maleficiis non potest ac-
dere fideiussor, sed pro obligatio-
nibus descendantibus ex malefi-
cio sic. Bartolus.**

Id + quod volgo dictū est. ma-
leficiorum fideiussorem accipi nō
posse: non sic intellegi debet. vt in
pœnā furti is cui furtum factū est.
fideiussorē accipere non possit (nā
pœnas ob maleficia solui. magna
ratio b * suadet) sed ita potius. c
vt quis cum alio cum quo d furtū
admisit. in partē quā ex furto sibi
restitui desiderat. fideiussorē obliga-
re non possit: & qui c alieno
hortatu ad furtū faciendū proue-
ctus est. ne in furti pœna ab eo qui
hortatus est. fideiussorē accipere
possit. f in quibus casibus g illa
ratio impedit fideiussorē obligari.
quia scilicet in nullā rationē adhi-
betur fideiussor: cum flagitioſe rei
societas h coita nullā vim habet.

**Per confusione persona ab obli-
gatione eximitur: & eius accessio-
riæ obligationes: secus in correis
principaliter obligatis, quia in
obligatione remanent. Bart.**

**LXXI. PAVLVS libro quarto
Questionum.**

VRanius i + Antoninus pro
Iulio Pollione & Iulio Ru-
fo k pecuniā mutuam accipienti-
bus. ita vt duo rei eiusdem debiti
fuerint. * apud Aureliū Palmā l
mandator extitit. m Iulij bona n
ad fiscū venerunt: similiter & cre-
ditori fiscus successerat. o Māda-
tor p allegabat se liberatū iure cō-
fusionis: quia fiscus tā creditori q
quām debitori r successerat. Et

b Quia non possunt. vt supra proxi. respon. Accursius.

c Remaneant. quod ergo impedit faciēdum. destruit iam factum.
de hoc dixi supra de his qui sunt sui vel alie. iur. l. patre.

d Alterum. quia tantum persona eximitur. Ioan.

e Non liberari. Sed obligatus remanet. cum distinctione tamen:
vt. j. statim ibi. cum al-
tero. &c. Accursius.

f Eius. ipso iure quan-
tum ad eius personam.
sed exceptione sic sal-
tem, quia non potest
actio ei cedi.

g Quia is. scilicet qui
mādator extiterat pro
vtroque.

h Vel creditore. qui de-
bitori succedit: hoc est
fiscū supple vel alium
debitorē superstitem.
nam cum in solidū pro
eo teneatur. in solidum
eum conueniret man-
dati: vt supra eo. l. cum
duo rei. sed quomodo
cum eligeret. cum pro
eo non repeatur: vt su-
pra proxi. §: Sed respō.
expone scilicet liberari
per exceptionē. nō ipso
iure. scilicet fideiussor-
rem: arg. j. proxi. §.

i Exceptionem. in to-
tum debitum. secundū
has leges. quia man-
dator potest eligere in
solidum vnum de reis.
sed cum hodie pro par-
te debeat agere: vt in
authent. de duo. re. in
princ. habet exceptio-

Fran. Are.

in. l. ex du-

bus. l. in vlti.

textū exclā-

mat sing. ad

hoc. q. licet

aliás dolofa-

cit qui petit

rem quā re-

stitutur est:

cum contra

cū possit ta-

sed ipse dicit hic fuisse

actum vt non videan-

tur fideiubere. & pro

eo. s. de duo. re. l. reos.

matr. & in. l.

que est huic contra. sed

hoc dic vt not. supra ad

Velle. l. vir vxori. in fin.

nō habet ve-

rum quādo

agit ex per-

sona appria:

sed ex iure

alterius non

potest ei ob-

iici hæc ex-

ceptio. Bart.

de except. .

do. tamē hoc

nō habet ve-

rum quādo

agit ex per-

sona appria:

sed ex iure

alterius non

potest ei ob-

iici hæc ex-

ceptio. Bart.

de except. .

do. tamē hoc

nō habet ve-

rum quādo

agit ex per-

sona appria:

sed ex iure

alterius non

potest ei ob-

iici hæc ex-

ceptio. Bart.

de except. .

do. tamē hoc

nō habet ve-

rum quādo

agit ex per-

sona appria:

sed ex iure

alterius non

potest ei ob-

iici hæc ex-

ceptio. Bart.

de except. .

do. tamē hoc

nō habet ve-

rum quādo

agit ex per-

sona appria:

sed ex iure

alterius non

potest ei ob-

iici hæc ex-

ceptio. Bart.

de except. .

do. tamē hoc

nō habet ve-

rum quādo

agit ex per-

sona appria:

sed ex iure

alterius non

potest ei ob-

iici hæc ex-

ceptio. Bart.

de except. .

do. tamē hoc

nō habet ve-

rum quādo

agit ex per-

sona appria:

sed ex iure

alterius non

potest ei ob-

iici hæc ex-

ceptio. Bart.

de except. .

do. tamē hoc

nō habet ve-

rum quādo

agit ex per-

sona appria:

sed ex iure

alterius non

potest ei ob-

iici hæc ex-

ceptio. Bart.

de except. .

do. tamē hoc

nō habet ve-

rum quādo

agit ex per-

sona appria:

sed ex iure

alterius non

potest ei ob-

iici hæc ex-

ceptio. Bart.

de except. .

do. tamē hoc

nō habet ve-

rum quādo

agit ex per-

sona appria:

sed ex iure

alterius non

a. Pactum. cum creditore, & hoc ignorante fideiussore: ideoque agit fideiussor: vt. s. manda. l. si fideiussor. j. & l. si procurator. §. A si ignorantes. vel dic fuisse personale pactū: vt. s. de pactis. l. nisi.

ADDITIO. Dic aliter secundū Bart. quod hic fuit factū pactum vni ex correis debēdi: ita quod nō prodest alteri reo: & fideiussor soluit pro eo qui remanet sic obligatus: & habet actionē etiam contra liberatū, per rationem in tex. quia nō poterit auferre accusacionem mandatori qui contemplatione vtriusque intercessit: vt per eundem Barto. hic.

b. Pactus est. scilicet creditor. Accursius.

c. Alienam. s. vertente inter mandatori & reū promittendi. Accur.

d. Placet mandatorem. potest dici quod mādator & fenerator supponat pro eodem. quasi dicat quod etiam si vnu fenerator mandet alij de mutuādō extraneo, tamē tenetur. Vel dic verius quod mandatarius non per se, sed per aliū creditorē suum vel alterius facit numerationem: sed ipse fecisse videtur: vt. & s. de adimito. l. ita autem. §. gesisse. & ad hoc. s. si certi. l. certi condicō. §. si nummos. Accur.

Si fideiussori.] **CASVS.** Acceperam à Titio debitore meo fideiussorem sub condi. & ad diem, scilicet quod teneretur usque ad mortem suā. pendente condit. ego acceptum fero ei: & interim ipse moritur. dicitur hic quod ego statim possum petere à reo: quia licet postea existat conditio, hoc nihil prodest. Franciscus Accursius.

e. sub hoc modo. & ita sub conditione & ad diem: vt supra de a&t. & oblig. l. obligationum fere. Accursius.

f. Fuerit. per quem etiam reus liberatur: vt infra de accept. l. & per iusurandum. §. & si fideiussori. Accursius.

g. Possum. quid enim bonum est expectare condit. &c. vt hic, & supra ad Velleia. l. aliquando. §. fina. Accursius.

h. Iam mortui. si autem viuo eo existeret, simul obligaretur & liberaretur: vt. j. titu. j. l. quotiens. & per eum etiam reus: vt. j. de accept. & per iusurandum. §. & si fideiussori. Item in persona heredis non committitur stipulatio: quia sic actum erat. Accursius.

Cvm procurator.] **CASVS.** Procurator meus vindicabat quendam fundum à Titio, & dedit fideiussores me ratum habiturum quod fecisset. victus est procurator meus. ego postea reuersus iterum egi, & obtinui. possessor non vult restituere possessionem: ideoque delatum est mihi iuramentum in item, & ipse possessor condemnatus est in magna mulcta. nunc queritur, vtrum fideiussores rei debeant conueniri pro ista mulcta? Respō. quod non. non enim debet imputari fideiussoribus quod ipse reus pœnam sustinet pro sua contumacia. Franc.

i. Agebat. ad quod facit. C. de procur. l. quia absente. & ff. de procura. l. Pomponius. §. sed & is. & l. qui absentem.

k. Magno. quia fuit delatum iuramentum in item.

l. Non tenentur. qui teneretur si statim restituisset. & ad hoc facit s. eo. l. fideiussores. & s. de procur. l. qui proprio. §. procurator vt in cæteris. de eo quod cer. loco. l. centū. & de in lit. iuran. l. j. & ad l. Fal. cum pater. §. legato. & s. de euic. l. hoc iure. & l. Herennius.

DE NOVATIONIBVS, ET DELEGATIO.

Dictū est de obligationibus principalibus & accessoriis qualiter contrahuntur, nūc qualiter tollātur, & primo per nouationē, et no. q. per delegationē fit nouatio: vt. j. eo. l. delegare. l. id est tamē posuit genus & specie, quia maxime tractat de ea nouatione quae sit per delegationē, sic. C. de fer. & aqua, in rubr.

Nouari solebat obligatio vel in verborū obligationē vel in obligationē non minum, ut Theophilus scribit. hodie igitur sublata obligatio nominū, nouatio tantum fit per stipulationē. Imo & nudo consenſu in l. singularia. De rebus credit. quod Africarus merito reprehendit. Sed omnis tamen obligatio transire in nouationem potest. ergo hic etiam titulus communis est omnium obligationū. & est nouatio, mutatio debitoris vel causa debendi. Mutatio rei debita nouationē non facit. ac preterea ut conferatur ea cū delegatione, nouatio est nouatio debitoris, delegatio nouatio creditoris simul ac debitoris, qua etiam fit per stipulationē, vel per litis contestationem, ut si in cuius cessa actionē, litem contestetur cū meo debitore. l. 2. C. De obli. & act. Priori genere volens delegatur, posteriori iniuitus. In l. solutione. De solut. nō est delegatio, sed agente nullo iure eo cui cessa nō est actio, offert se liti quasi debitor qui nō est debitor, quo genere verus debitor per exceptionē liberatur, non ipso iure. l. 2. C. de pact. l. qui servū. s. De inter. in iur. fac. Per delegationē liberatio contingit ipso iure, si iussero debitorum meū creditori meo promittere, quod in sū propriè delegatio est, nō si iussero solvere, et is scilicet in sū meū secutus animo libēs promiserit. Ut autē delegatio etiā fit p. litis contestationē, consequē est & nouationē fieri per litis contestationē. Omnis enim delegatio, nouatio est, ex parte delegati. & necessaria quidē. l. vlti. De Flo. pro separat. Per stipulationē est voluntariae & hac sola p. prie nouatio vel delegatio. Cuia.

Nouatio.] **CASVS.** Iurisconsultus tractaturus de nouationibus, more sapientis philosophi, ne procedamus per ignota, docet nos quid sit nouatio. dicit enim quod nouatio nihil aliud est quam prioris obligationis in secundā transfusio, siue translatio. Nec refert qualis sit obligatio: quia omnis obligatio potest nouari: dummodo secunda in quā fit translatio, teneat ciuiliter vel naturaliter. Et omnes res possunt transire in nouationē. & debet hoc expressè agi vt fiat nouatio, aliās erunt duæ obligations. Item prodigus cui bonis interdictū est, vel furiosus non potest nouare obligationem, nisi faciat conditionem suam meliorem. hoc dicit cum. l. se. & seq. Franc. Accursius.

m. Nouatio. effectum iuris vocat nouationem. Et not. quod voluntariam nouationem describit, non necessariam.

n. Ciuilis. supple & naturalem. in ciuilis enim tantum nō potest transferri. nam cum fiat per stipulationem: vt. C. eod. l. j. & instit. co. a. §. præterea. in princ. & stipulatio habet consensum: & sic naturale vinculum: vt. s. de pact. l. j. in fin. patet quod non transit in ciuilis tantum. Sed secundum Al. in stipulatione non est naturale vinculum: & sic fit in ciuilis tantum, secundum eum: vt not. in. d. l. j. de pactis. Item in ciuilis tantum videtur fieri per contestationem litis: vt. j. eo. l. delegare. j.

o. Transfusio. quando in eandem personam.

p. Translatio. quando in aliam.

q. Constitutatur. ex hoc patet manifeste quod si in seruo animo nouandi stipulor, non liberatur prior debitor: quia cum sit intercessio, non obligatur seruus etiam naturaliter: ergo nulla est secunda, in quam prior transferatur: vt. s. tit. j. l. seruus inscio. & l. ij. quod secus est in pupillo: vt in fin. huius. l.

r. Nouatio enim. alludit vocabulo. sic. s. de acquir. pos. l. j. in prin. & potest de qualibet nouatione dici.

s. Naturalis. tantum, pura contracta cum seruo vel pupillo sine auctoritate tutoris.

t. Ciulis. supple & naturalis, vel etiā ciulis tantum: puta literis. nā. quæcunq; sit, dummodo petitionē det, vel repetitionē prohibeat.

Aut ciuiliter.

a. Aut ciuiliter.hoc expone vt supra.

b. Aut naturaliter.scilicet tantum.

c. Promiserit.hoc cōstat,q̄ pupillo p̄mittēte & naturaliter se obligāte loco primi,fit nouatio:vt hic,& insti qui.mo.toll. oblig. §. præterea.Sed quæritur quādō dicitur naturaliter tantū obligari:nā hic & ad.l.Fal.l.si pu-

pillus,dicitur q̄ natura-liter obligatur pupill⁹, sed. s̄.de act. & oblig.l. pupillus. & de condic⁹ inde. l. quod pupillus. quæ sunt cōtra . dicitur q̄ nec naturaliter . Ad hoc dicunt quidā , si est proximus pubertati, vt quia habet. x. annos & dimidiū . s̄. naturaliter obligatur , & ita hic . si habet min⁹:tūc nō, etiā si eset locupletior. Alij non ætate prædictā, sed si aliquid ad eum perue-niat,cōsiderāt,vt sic teneat naturaliter , vel nō.Tertij, vt M. exigūt vtrūque vt naturaliter teneat. s. q̄ sit pxim⁹ pubertati: & q̄ ad eum

† Limitabis hanc. l. per glo.in.l. fin. & quod ibi no.C.eod.vt fallat hæc lit.tribus ca-fib. de quib⁹ ibi, & in.l. fo-lutionem. j. de solu.

verbis,an re,an consensu.Qualif-cunq; igitur obligatio sit quæ pre-cessit,nouari verbis potest:dūmo-do sequens obligatio aut ciuiliter teneat, aut naturaliter: b vt-puta si pupillus sine tutoris aucto-ritate promiserit. c

Omnis obligatio potest nouari, sitamen hoc agatur.Bar.

ii. IDEM libro quadragensi-mo-octauo ad Sabinum.

OMNES res d transire in noua-tionē possunt. Quodcūque b enim siue verbis contractū est, siue non verbis, c nouari potest,& trāsire in verborū obligationē ex quacunque obligatione:dūmodo sciamus nouationē ita demū fieri, si hoc agatur, f vt nouetur obligatio. Cæterum si non hoc agatur,duæ crunt g obligationes.

Qui non potest alienare, nō po-test etiam nouare: nisi conditio sua efficiatur melior.Pau.

iii. POMONIVS libro pri-mo ad Sabinum.

CVi bonis interdictū est,noua-re obligationē suā nō potest: nismeliore h suā cōditionē fecerit.

In obligationib⁹ quæ cōtrahūtur super rebus inseparabilibus à per-sona,nō cadit vera obligatio.Bar.

iv. VLPIANVS libro quinto ad Sabinum.

SI vsusfructus debitorē i meū delegauero k tibi, nō nouatur

impuberes,si autē est adultus nō habēs curatōrē : tūc ciuiliter & naturaliter, sed potest restitu si habet curatōrē. idē in eo quod in pupillo:vt C.de resti.min.l.si curatōrē habēs,vbicunq; autem di-xi ex pæcto pupillum naturaliter obligari tantum : tenebitur etiā ciuiliter,si locupletior est:vt. s̄. commo.l.sed mihi.in prin.

d. **O**MNES res .quæ aliās possunt subiici dominio nostro:vt insti-de inuti.stip.in prin.sic. s̄.si ser.vin.l.siquando. s̄.j.

e. Non verbis.sed alio quoconque modo:vt. s̄.l.proxi.

f. Agatur,expressè vel tacitè : de quibus est exemplum institut. quib⁹ mo.tol.obli. s̄.præterea.sed hodie expressè tantum: vt C.e. l.fi. sed si tantum fieret tacitè,etiam dicam hodie competere ex-ceptionem:vt. j.de præto.stipu.l.penul.

g. Erunt.sed exactione facta,per vnam alia tollitur: vt. j.eod. l.fi Stichum. s̄.fi.Io.& facit. s̄.de re iudi.l.si se. s̄.si ex conuentione.

h. **C**Vi bonis . Nisi meliorem . vt si à locuplete sit stipulatus quod possit:vt sic dicatur melior,id est non deterior:vt. j. de solu. l. in pupillo.& argu. s̄.de dol.l.non debet.in fin.& facit. s̄. de verbo. obli.l.is cui.

Ivsusfructus.] CASVS. Titius debebat mihi vsumfructum salicuius fundi. quæritur , an ipsum delegare possim alij ita vt nouetur obligatio mea?Respon. quād non : licet si ab eo petam, possit me repellere doli mali except. non solum potest me repel-lere interim quād manet vsusfru.apud eum cui delegau, sed etiā si finitus fuerit apud eum.& ratio est,quia si vsusfructus mansi-set apud me,me mortuo rediret ad eum qui promisit eum . Cum autem soluit ipsum alteri cui delegatus est,manet etiam apud ip-sum me mortuo . bene ergo est quād vbi est onus , ibi debet esse commodum.hoc idem dicēdum est in qualibet obligatione quæ personæ cohæret.Fran.

i. **D**ebitorē,id est qui mihi vsumfructum debebat, nondum ta-

men constitutum,vel per patientiam traditum.

k. **D**elegañero . improprie ponitur hoc verbum . nam si propriē fuisset delegatio , & sic nouatio : mota eset obligatio mea,& à me liberatus eset debitor.solūmodo ergo promisit alij me man-dante . vel dic quād propriē ponitur, sed tamen mea obligatio

non nouetur : quia im-possible est vt à me se-paretur,quia hoc ius co-hæret personæ meæ. sic s̄.de iure do.l.si mulier. ij. s̄.ex asse.

l. **V**el in factum . aduer-sus patrē,vel patronū.

m. **D**elegañi.debitor tu-tus erit exceptione.Io.

n. **E**ius.hominis,vel e-tiam vsusfructus.

o. **V**idebimus . an sit tu-endus.& quidem tutus esse debet aduersus me & post interitum eius: quia &c.Et sic no.quād vbi est onus , ibi debet esse emolumentum.sic

Emolumenta tu ibi debet esse vbi est onus & dea-trimentum.

p. **S**entit . id est sentire potest.

q. **S**i.id est quia &c. & est hæc ratio rationis hoc modo:est tut⁹ post mortem,quia sentit in-cōmodum.& vere sentit incommode, si,id est quia &c.Accur.

r. **E**ius . tenuit ergo cessio . & sic est contra instit.de vsufruc. s̄.fini-tur . Solu . hic speciale.

vel hic non cessit , cum nec adhuc competet vsusfructus, sed actio p̄ vsufruct. Item contra. s̄ de peric.& commo. rei ven.l.necessario. s̄.fina. vbi ex persona ceden-tis finitur , hic vero ex persona eius cui est ces-sum. Sol . ibi iam com-

t qui scilicet re & verbis cōstat. obl gamur.s̄.de oblig.

petebat cedenti ius:hic actio tantum.

f. **E**adem.vt non nouetur obligatio.

t. **P**ersonæ cohærenti.vt vsus & habitatio:vt. s̄. quando dies leg. ce. si habitatio.vel dic dotis:vt. s̄.de stipu.ser.priōnde. s̄.fin. & l. seq. & s̄.de iure do.l.si mulier. s̄.ex asse. Accur.

IN diē.] **C**ASVS. Promisisti mihi decē soluere in festo Paschæ: ego volo nouare istā obligationē ante Pascha:an possim? Rn. q̄ sic, licet ante non possim petere . sic in omni stipulatione cœpta in diem,potest nouatio fieri antequam dies venerit.Frā Acc.

u. **I**n diē.hic est amphibolia. a nam posset dici quād obligatio quæ est in diem,nouetur quoquo modo.vel ecōtra quād obliga-tio pura nouetur in diem.& hæc verior,vt patet ex seq.litera . nā in primo casu.scilicet quando illa quæ est in diem,nouatur in pu-ram:etiam potest agi statim,arg. s̄.de const.pecu.l.iij. s̄.fi. & facit j.eo.l.si Stichum. s̄.j. & s̄.de compen.quod in diem.

Ita sum à te stipulatus.Mæui,Titius debet mihi centum aureos:promittis mihi soluere quāto minus fuero consequutus ab eo:an hic fiat nouatio?Respon. quād non : quia hoc non agitur vt nouatio fiat.[c v m p e c v n i a m.] Dedi ti-bi pecuniam mutuam : & incontinenti sum à te stipulatus illam mihi reddi.non fit hic nouatio,sed est vnuſ contractus.idem est si prius à te stipulatus fuero , postea pecuniam numerauit. Ratio horum est in.l.seq.Nam cum stipulamus pecuniam nobis reddi quam numerauimus:non nascitur obligatio ex numeratione,vt deinde stipulatione nouetur , sed magis est intelligendum quād numeratio fiat causa stipulationis implendæ.Fran.

x. **N**ouatio.scilicet fideiussoris.

y. **N**ouetur.sed potius vt priori obligationi fideiussori accedat. & facit. s̄.de verbo.obli.decem.

z. **E**x continenti.hoc expone vt. s̄.de duo.reis.duos teos. s̄.fi.

a. **C**ontractus est,scilicet verborum.& sic intelligi potest. s̄.si cert.

pet. l.ij. §. fi. & facit. j. l. proxi. & . §. de verb. obliga. si ita stipulatus. §. Chrysogonus. Sed contra. §. si cert. pet. l. certi. §. quoniā. solu. vt ibi in glo. & puto. Item cōtra. §. de stip. ser. l. j. §. ij. sol. vt ibi. Itēm contra. C. de contrahēn. stipula. h. i. j. §. j. sed ibi inutilis stipulatio: hic vtilis. Itēm contra. §. ad Mace. l. contra. & . §. de verbo. obliga. quidam cum filium, in fi. Sol. ibi ex interuallo, hic incontinenti.

^{a]} Tota hac glo in vnu-
tis exē. non
habetur.

^{a]} stipulatio. si habes, stipulatio: habeas, facta fuit. sed si habeas facta: vel nihil: vsque ibi, mox pecunia &c.

^{b]} Vm enim. stipu-
lamur. inconti-
nenti.
^{c]} Id agitur. hoc est di-
cere, quando hoc agunt
inter se, vt ex numera-
tione non nascatur ob-
ligatio, non nascitur;
vt hic, & . §. si cer. pet. l.
non omnis. & argu. l.
cum quid. Si vero dubi-
taretur vtrum hōc actū
sit vel non: pr̄sumitur
actū quōd nascatur:
sed secuta stipulatione
fingitur nec nata: vt. §.
de aet. & obliga. l. obli-
gationum fere. §. fin. &
de verb. obli. l. si ita sti-
pulatus. §. Chrysogo-
nus. at in superiori nul-
la est fictio: vt not. §. si
cert. pet. l. certi condi-
ctio. §. quoniā. & facit
§. l. proxi. Accur.

^{d]} Et magis. repete, &
quia. ad quod facit. j. rē-
ra. ha. l. si sine. Sed quid
si stipulatus fuero, &
postea non stipulor? Respon.
ex numeratio-
ne datur mihi certi cō-
dictio.

^S I stichum.] Tex. hic
in princip. est planus. [L E G A T A.] Pa-
ter tuus in testamento
suo legauit mihi quen-
dam fundū. ego venio
ad te qui es heres, &
dic tibi: promittis mihi
dare fundum quem pa-
ter tu^o legauit mihi? tu
promittis. certe hic fit
nouatio propter istam

stipulationem, si hoc est actū, scilicet vt fiat nouatio: & hoc si
pure fuit legatus fundū, & in diem: quia certum est diem ven-
turum. Si autem sub conditione sit legatum, non statim fit noua-
tio: sed ita demum existente conditione. & ponit exemplum
ibi, nā aliās &c. quod satis clarum est. §. seq. planus est. [I D E M.]
Quando quis conuenit, & promittit iudicatum soluere: postea
si condemnetur, an actio iudicati sit nouata? Respon. quōd non:
quia ista stipulatio solummodo interponitur vt fideiussoribus sit
cautum. [S I D E C E M.] Ego stipulor à te hoc modo: Promit-
tis mihi decē quā Titius mihi debet: aut decē quā Seius mihi
debet: vtrum hic fiat nouatio? Respond. quōd non: quia nec Ti-
tius nec Seius liberatur. [S I A B A L I O.] Berta cum mihi nu-
beret, Sempronius quidam promisit mihi dotem pro ea: post
aliquid tempus ego stipulor ab vxore mea dotem quam mihi
promiserat Sempronius pro ea. hic fit nouatio, si hoc actū est vt
fiat, nihil enim refert vtrum mulier det dotem, an alias pro ea.
item alias promittendo quod ego debeo, potest me liberare si
animo nouandi hoc factum est. si vero non est factum animo no-
uandi: tunc vterque promissor tenetur, & primus, & secundus:
tamē vno soluente alter liberatur. Quid autem erit: Titius debe-
bat tibi. c. ego stipulor ista. c. à Titio: vtrum ipse liberetur à te
propter istam stipulationem? Respo. quōd non, quia nemini au-

A fertur actio nisi ipse velit. si autē aliquis promittat pro me quod
ego debeo, ipse me liberat, etiam si nolim. Frai.

^{c]} Quasi mora. Sed quid noti hic fuit? Respon. primō erat mora
& vitiosa, hic nō: & sic aliud hic pr̄sumitur. hodie secus: vt C.
eo. l. fi. Alij dicunt & hic expresse debere agi. & facit. §. de verbo.
obl. scire debem⁹. & . j.
de solu. qui decē. §. si cū
mihi. versic. idē r̄n. & . §.
de cōdic. sur. l. parui. &
quod ibi nōt. item fa. §.
de verb. obliga. qui bis.
& . l. si rē. & . tit. j. heres
à debitore. §. non est. &
j. e. l. si rem. in princ.

^{f]} statim. l. fiet nouatio:
sed non petitur nisi die
adueniente: vt. §. eo. l. in
diē. sed contra. j. de ac-
cep. l. quōd in diē. Sed
ibi in diem incertū: vel
ibi considerauit effectū
petitionis.

^{g]} Extiterit. i. tunc ap-
parebit nouationē fa-
ctam: vt. j. de accept. l.
quōd in diem. Ir.

^{h]} Qui in diem. l. debitā,
id est qui nouat stipula-
tionē conceptā in diem
certam: & secundū hoe
aliās, id est alio casu
quām legato. potest e-
tiam & aliter legi: & sic
duobus modis eisdem.

^{i]} Conditione. i. cōditio-
nalem stipulationē no-
uat, vel purā sub condi-
tione. & facit. j. l. quo-
tiēs. & no. q. hac. l. aequi-
paratur purū debitū &
in diē, cū dies vtriusque
cesserit. vnde in diē ob-
ligatio nouatur per pu-
rā, & p. in diē: & ecōtra

Debitū pu-
rū, & in diē,
æquiparantur.

^t No. quem
pura per purā, & per in &
inuitū &
diem, si hoc actū est.
^{k]} si quis ita stipulat⁹ fit.
i. promisit. sic. §. de con-
dic. indebi. si non sortē.
§. si centum. aliās est à
de cōse. dist.
Titio, & tunc plana.

^{l]} Actū sit. vt. §. l. ij. §.
dūmodo. & . §. de re iud.
l. iiiij. §. si ex conuentio-
ne. Accur.

^{m]} Tempore. Nō tamen
eodē instanti: cūm hoc
esset impossibile: vt. §.

quibus mō. vſus fr. amit. l. sicut. §. pen. ibi, neque enim &c. & C. de
bo. quā libe. l. fin. §. fina. & no. quōd duplex hic erat dubitationis
causa. Prima: quia obligatio quā nouat. prima reperitur: & quā
nouatur, posterior: cum aliās sit ecōtra. sed hic speciale. Secunda,
quia non videbatur Titius obligari, sed tamen obligatur eodem
momento: & liberatur Seio succedente in obligationem: sicut si
alicui sub conditione obligato mihi, pendēte condi. accepto fe-
ram, cōditione existēte simul obligatur & liberatur: vt. j. tit. j. sub
condi. & de accept. l. quod in diem. Idē si quod stipulatus sum à
te sub conditione, stipuler ab alio nouandi animo.

^{n]} Cōditionē. Conditio apprie est qđ Titius p̄mittit, & sic debitū.
& qđ dicit, nouari hic: dic. l. obligationē secundā, scilicet Titij: &
sic sequēs stipulatio momētanea est. & facit. j. eo. l. quotiēs. §. fi.

^{o]} Discedatur. si enim hoc ageret, fieret nouatio: vt. §. pxi. §. & sic
est simile superiori. alijs dicūt, putabat simile superiori: sed nō est.

^{p]} A tertio. aliās à Titio.

^{q]} Fuero. alternatiue.

^{r]} Liberari. j. eo. l. si is cui decēm. contra. sol. vt ibi in glo. pe. Item
contra. j. eod. l. à te. sol. vt ibi. Item facit. §. de vſus fr. l. adhuc. ad
prin. versi. quid tamen. ibi, si vero simul in sacculo.

^{i]} Sed Tertiū. aliās Titium. Accur.

^{t]} Velit. in dubio pr̄sumo: vt infra titi. j. l. & magis quod meo.
vel

vel secundum quodam, vt innuitur infra eo.l. à te. &.l. si is cui.

a Liberatur, licet autem me liberet pro me promittendo: non tamen, &c.

b Stipuletur, sibi supple: si non est hoc in textu.

c Ex voluntate, præcedenti vel sequenti: vt infra eod. l. si quis absente.

d Tamen, pro sed, & est ratio supra de neg. gest. l. soluendo.

e Etiam si nolim, dummodo nego, gest. non habeat, & facit infra de solu. l. solutionem: & l. si debitor, & supra de do. ma. excep. l. si opera.

Si pupillus.] Pupillus omnis habet priuilegium in bonis tutorum suorum. **C A S V S** isto præsupposito talis est: Pupillus quidam habens tutorem, stipulatus est ab eo rem suā saluam fore, quod quidem facere non potuit sine tutoris auctoritate. Pupillus iste factus pubes habet hanc stipulationem ratam, certe act. tutelæ tollitur. si autem hanc stipulationem non habuerit ratam, & agat act. tutelæ: stipulatio prior rem pupilli saluam fore, non tollitur, tamen iudex non debet tutorem condemnare act. tutelæ: nisi pupillus libereret tutorem à stipulatione qua promisit rem pupilli saluam fore. **[Q V I S V B C O N D I T I O N E.]** Stipulatus sum à te, c. sub conditione si moriar, an ista stipulatio sit pura, vel conditionalis? Respo. quod pura est: quia conditio est omnino extitura. **[Q V I A C T V M.]** Stipulatus sum à te actum, qui plus est quam iter, deinde sum stipulatus iter, vtrum hic fiat nouatio? Vel sic, stipulatus sum vsumfructum, deinde vsum nudum: an etiam hic fiat nouatio? Respon. quod non: quia cum totum stipulato, deinde partem: nulla fit nouatio, sed contra si quis stipuletur iter, deinde actum, fit nouatio: quia plus continetur in secunda stipulatione quam prima. Franc.

f Si pupillus, in duobus est duplicitas. Primo, quia vel ab extra-neo est stipulatus sine auctoritate turoris: vel cum plures essent tutores, ab uno stipulatur sine auctoritate alterius. In secundo, quia stipulatur rem pu. sal. fore, id est id in quo tenebitur si rem non saluauerit in futurum, ad quod supra. l. prox. §. si quis ita, vel rem pup. sal. fo. id est id quod iam debetur occasione tutelæ: non dico quod actio tutelæ nascatur, nisi finita tutela: vt supra de rute, & rat. distra. l. si tutor reipu. §. fin. &.l. sequē, licet quidam dicant contra.

g Auctoritate, sine qua auctoritate actionem tollete non potest: sed nec nouare. Accursius.

h Tutelæ, id est verum priuilegium prioris obligationis, scilicet ex causa tutelæ in posteriorem transfertur: nisi causa abiendi priuilegiij stipulatio facta sit: vt infra eod. l. aliam, & infra de priuilegi. credi. l. ij. & iij.

i Egisset, quod potuit: quia per nouationem sublata non est, pupillo nequeunte suam conditionem facere deteiriorem: vt infra eo. l. nouare. §. pupillus.

k Habet, videtur superflua hæc libertatio: cum semel soluendo ab utræque sit liberatus, sed dic quod non est propter hoc, quia si dubitetur de liberatione, statim possit ostendi. sic & supra de peti. hered. l. pe. & facit. C. de bon. quæ libe. l. fin. §. pe. & supra de rei vindic. l. non solum.

netur: sed altero soluente, alter liberatur. **a** Non tamen si quis stipuletur **b** quod mihi debetur, afferit mihi actionem: nisi ex voluntate **c** mea stipuletur, liberat autem **d** me is qui quod debeo promittit, etiam si nolim. **c**

Per stipulationem interpositam à pupillo sine tutoris auctoritate, non fit nouatio actionis sibi competentis, nisi eam ratificet postquam factus est adultus, cum non possit nouare. Paul. de Cast.

x. I D E M libro quadragesimo-septimo ad Sabinum.

Si pupillus **f** sine tutoris auctoritate **g** rem saluam fore stipulatus, pubes factus ratam stipulationem habuerit nouandi causa: tollitur tutelæ **h** actio. Si non habuerit ratum: * licet tutelæ egisset, i. habet **k** tamen adhuc ex stipulatu actionem: sed iudex tutelæ non aliter condemnare debet, quam si ex stipulatione libertatis fieret. **i**

Conditio exitura non reddit dispositionem conditionalem, sed puram. Paul. de Cast.

Qui sub conditione **m** stipulatur, quæ omnimodo exstatura est, purè videtur stipulari.

Si secunda stipulatio continet minus: non præsumitur nouatio, secus si continet plus. Bart.

Qui actum stipulatur, deinde

l Fieret, vt & supra. l. prox. §. fin.

m Qui sub conditione. Pone exemplum: si moriat: vel si Antichristus nascetur: vt supra de condit. inde. l. nam & si. & l. quod si sub ea, & de iur. do. l. Julianus. & tunc est pura, id est non conditionalis: est tamen in diem, & ideo non potest statim agi: nec etiam fit nouatio prioris ad plenū: vt. §. eo. l. in diē, & secundū hoc facit. §. de peti. & commo. l. necessario. §. si ita: & de eodi. inde. l. Julianus. &. §. si quis omis. cau. testa. l. j. §. qui sub conditione. Vel pone casum: vt. §. de verbo. obli. l. in illa stipulatio. ne si kalen. in fine. ibi, si non tetigero cœlum digito, &c. & sic bene ponitur hic omnino.

n Nihil agit. Non fit nouatio cum totū stipulatus, stipulor par tem, et si id agitur tacite: vt hic dicit. secus si expresse: vt. §. de verb. oblig. l. qui vsumfruct. illud autē cōstat, quod secundum hæc iura ex quibusdam præsumebatur nouatio: vt institu. eo. * §. præterea. a] Scilicet vel dic quod nec tacite quibus mōt. hic agitur: cū aliud sit vnu, aliud sit aliud. vel dic, nihil agitur quantum ad commōdum: quia nullū aliud emolumentū vel maius cōsequitur prōpter hoc quam primo habuit. illud autem cōstat, quod bene tenet stipulatio, & aliqua est: quia alia est hæc seruitus quam prima, sed tamen ex ea agere nihil prodest: neē assert aliquod emolumentum nisi hoc fiat animo nouandi: vt. d. l.

qui vsumfruct. & facit. §. de vnu & habi. l. per seruum. §. vsumfruct. o stipulatur. vnde non fit nouatio: vt. §. de verbo. obliga. l. scire debemus. & facit supra de excep. rei iud. l. si mater. §. si quis iter. **C** vi recte.] **C A S V S.** Hic dicit quod ille cui solui potest, illé etiam potest nouare. excipit quasdam personas quibus recte soluitur, tamen non possunt nouare: sicut est quando quis promittit Titio ipso Titio stipulante, vel alteri: quia vni eorum, scilicet alteri recte soluitur: & tamen non potest nouare. l. seq. plana est. Franciscus.

P Excepto eo, & aliis quibusdam, vt procuratore genetali vel speciali qui ad hoc mandatus erat vt debitum acciperet: vt. j. titu. j. l. vero procuratori. & §. de cōdic. indebi. l. si procurator. & de procur. l. procurator cui. & l. procurator tutorū. & l. mandato. Item his qui sunt in potestate nostra: vt. j. eod. l. seruus & l. non ideo. & l. filius. & §. de pac. l. si vnu. in prin. Item illo cui mādaui soluit. vt. j. eo. l. si debitore. sed lo. vt omnia hæc tolleret, dixit soluitur, scilicet vt sibi debitum. sed tunc non esset exceptio de adiecto.

q Non potest, vt infra tit. j. l. quod stipulatus. **r** **D** Elegare. Creditor iussit, alias non est in texti, creditō. **C** ontestationem, alio pro me accipiente litem ita vt solus reneatur: vt infra titu. j. l. solutionem. & supra de in rem ver. si pro patre. in prin. sed quæ actio cōtra delegantem datur? Dic, illa virilis quæ cōtra debitorem datur directa. Vel sic: vendidi tibi actionem: & te procuratorem in tem tuam feci: & litem contestatus es cum eo. incipit teneri tibi, & à me liberari, hodie vero non fit nouatio nisi per stipulationem: b) vt. C. de noua. l. j. vel illud quando fit per stipulationem, non autem prohibetur fieri per contestationem litis.

Si quis delegauerit.] **C A S V S.** Ego induxi te dolo vt mihi primitores centum, & sic habes except. doli contra me. volui te nouatio. **b]** Vide ad hoc. l. singul. §. si cer. pet. & l. qui vsumfruct. §. de verbo. obli. plenius in. l. fi. C. de nouatio.

delegare creditor meo : tu scieis te habere except. doli, promisiisti istam summam creditor meo, an tenearis? Respon. quod sic: quia postquam scieis te tutum esse exceptione, promisiisti: videbis donare. Quid autem si ignorabas te habere except. & promisiisti, nunquid vti poteris except. aduersus creditorem meum cui te delegui? Respon.

non. Ratio est: quia creditor quod suum est persequitur: tamē ego qui te delegui, teneor tibi condic. incerti si tu non soluisti: vel certi condic. si soluisti. Fran.

a *Debitorem*. patiētem se delegari.

b *Mali*. idem in similibus: vt. j. eo. l. doli.

c *Vt poterit*. & ideo so-
lum repeti non potest.

d *suum*. id est sibi de-
bitum. sic supra quod cum eo. l. ij. aliud si do-
lo: vt supra de except.

do. l. Julianus. & facit supra de iure do. l. cum in fundo. §. fina. & de

constit. pecu. l. ij. & de
doli except. l. apud Cel-

sum. §. item queritur.
& l. pure. §. si eum. &

de condic. ob cau. l. si
donaturus. §. si quis. &

C. cod. l. si pater. Sed
quid si est dubium sci-
uerit, vel ignorauerit?

Respon. si ex sua perso-
na ei competebat, prae-
sumo scire. si ex aliena,

non: vt argu. supra pro
suo. l. fin.

e *Vel incerti*. id est sine
causa: vt &. §. de con-
dic. sine cau. l. qui sine
causa. & l. j. & C. de
condi. inde. l. si citra.

f *Pecunia*. scilicet vt li-
beretur.

g *Iudicio*. cum simpli-
citer mādauerit, id est,
nō de legauerit. Accur.

S *I non debitorem*.] C A-
SVS. Titius qui nō
erat debitor meus, de-
legauit creditor meo: cum tamen crederet se esse debitor meum.

creditor meus vult eum conuenire. vtrum possit vti contra eum

exceptione, dicēs quod indebitum promisi? Respon. quod non.

tamen Titius habebit condicione certi contra me, eo quod
soluit creditor meo indebitum. Franc. Accursius.

h *Si non debitorem*. credens se quasi debitorem.

i *Condicione*. certi: vt &. §. l. prox. in fin. Sed arg. contra. §. ad Vell.
l. quamuis. §. interdum. Accursius.

Q *Votiens*.] C A S V S. Debebas mihi Stichum pure: tu nouan-

di animo promisiisti mihi eundem Stichum sub condicione.

an fiat nouatio? Respon. Quod non statim nisi condicione

existente: instantum quod si Stichus deceperit pendente condicione, & postea condicione extiterit, non fit nouatio: quia non subest res promissa. vsque ibi, Vnde Marcellus. [V N D E M A R-

C E L L U S.] Promisiisti mihi Stichum. tu fuisti in mora soluendi,

& sic Stichus mortuus est. post hoc Stichus deducitur in obli-

igationem conditionalem. dicitur hic quod mora purgatur per

hanc stipulationem: non tamen deduci videtur in stipulationem

sequentem. [S E D S I I D Q V O D.] Ille. §. ponit casum con-

versum casui superiori. §. pone sic: Promisiisti mihi Stichum sub

condicione si nauis ex Asia venerit: stipulatus sum à te Stichum

istum pure. vtrum fiat nouatio? videtur quod sic: quia plus est in

stipulatione pura, quām in conditional. tamen hic dicitur quod

non fit nouatio nisi demum condicione existente. & redditur

pulchra ratio. nam hic sunt duæ stipulations, prima scilicet, &

secunda qua videbatur fieri nouatio, condicione autem facit com-

mitti primam stipulationem: & cum commissa fuerit, transfert

xii. P A V L V S libro trigensem-
primo ad Edictum.

S I quis delegauerit debitorē **a** qui doli mali **b** exceptione tueri se posse sciebat, similis videbitur ei qui donat: quoniam remittere exceptionem videtur. sed si per ignorantiam promiserit creditori, nulla quidem exceptione aduersus creditorem vti poterit, **c** quia ille suum **d** recepit: sed is qui delegauit, tenetur condicione, vel incerti, **e** si non pecunia **f** soluta esset: vel certi, si soluta esset: & ideo cum ipse praefiterit pecuniam, aget mandati iudicio. **g**

xiii. V L P I A N V S libro trigensem octavo ad Edictum.

S I non debitorē **h** quasi debitorē delegauero creditori meo, exceptio locum non habebit: sed condicione **i** aduersus eum qui delegauit, competit.

S *Stipulatio conditionalis nouat* puram in conditionis euentum: sed statim moram præcedentis obligationis purgat. Item stipulatio pura nouat conditionem in conditionis euentum, si tunc existat persona in quam obligatio cadat. Bart.

xiv. I D E M libro septimo
Disputationum.

Q *Votiens* quod purè debe-
tur, nouandi causa sub con-
ditione promittitur: non statim
fit nouatio, **k** sed tunc demum,
cum condicione extiterit. **l** & ideo
si forte Stichus fuerit in obliga-

tionem. eam in secundam stipulationem. & ideo si promissor pendente conditione fuerit deportatus, nulla nouatio potest fieri etiam conditione existente. nam cum condicione existit, non subest persona quæ obligetur. Franc. Accursius.

k *Fit nouatio*. quoniam ex conditionali stipulatione tantum-

modo spes est debitum

īrī: vt inst. de verbo.

obliga. §. ex condic-

ionali. ergo nil ex ea de-

betur. tunc demum er-

go cum condicione exti-

terit, nouatio erit. Sed

contra infra de reg. iur.

l. actus. sed speciale in

acceptilatione, & si

milibus: vt ibi. secus

in nouatione: licet sit

actus legitimus. sic etiā

est in stipulatione: vt

supra eo. l. si Stichū. §. j.

l *Extiterit*. & defece-

rit, durat prima: vt in-

stitutio. qui. mo. toll.

obli. §. quod autem di-

ximus. nec ob. institut.

de except. in ptin. quod

hic ex certa scientia nō

errando promisit sub

conditione quod pure

debebat: ibi errando:

& sic habet exceptio-

nem in factum.

m *Impletur*. ad quod

est. §. de peri. & cōmo.

rei vend. l. quod si pen-

dente. **a** in princ.

n *Post moram*. quia de-

mū existente condic-

ione fit nouatio. Accur.

o *Stichus*. iā mortuus.

p *Purgari*. imō non vi-

detur purgari: vt supra

de verbo. obliga. eum

qui ita. §. fin. Solu.

forte illud est distingue-

dum: fuit in mora, quia

interpellatus nō dedit:

an quia causam mortis

occidendo præbuerit.

vel hic ab eodem: ibi

ab alio. quod non pla-

cet. vel sol. vt ibi. Item

contra. §. cod. l. si rem.

q *Statim*. vt &. §. eo. l. si Stichum. §. legata. in fin. &. §. seq.

r *Commitit*. vt &. §. eo. l. si Stichum. §. ij.

s *Conditione*. scilicet post deportationem antequam agnoscan-

tur bona à fisco: alioquin non videtur differre inter mortem na-

turalem & ciuilem: vt infra eod. l. nouatio. quæ est contra. vel

aliter si mortuus fuerit naturaliter. tunc enim obligatio cadit in

heredem: non autem si fuerit deportatus, vt ibi. & facit supra de

fideiutto. l. si debitori. j. & supra vt leg. seu fideicom. no. ca. l. post-

quam. in princip.

t *Obligetur*. ciuilit, sed naturaliter sic: vt supra de fideiutto. si

debitori. j.

S *Creditor*.] C A S V S. Promisiisti mihi. c. soluere in die Paschæ:

& si non solueres, promisiisti. l. loco pœnae. facimus nouatio-

nem. tu non soluis ad diem promissum. vtrum pœna committatur?

Respon. quod non. Franciscus.

u *Nouatione facta*. eius quod sub pœna debetur. i. de sorte. Accur.

x *Stipulatio*. scilicet pœnae. nam sicut pignus, sic & pœna tollitur

sublatu principalu: vt hic. §. eo. l. nouatione. Accursius.

S *Eruus*.] C A S V S. Sticho seruo meo debebat Titius. c. quæ

seruos meus ei mutuauerat ex peculio suo. virum Stichus ser-

uos possit nouare hanc obligationē sine consensu meo? Respon.

quod non: imō si secundo stipulatur, videtur potius adieciſſe

aliam

aliam stipulationem primæ stipulationi. Franciscus.

a Nec peculiarem. nisi vt supra de iure iuram. l. huic. contra. &. j. eo. l. si. in princ. & facit infra tit. j. l. fugitiuus. in fi. & de pac. l. si vnu. in principio.

b Citra. faciendo deteriorem conditionē domini. vel citra. i. contra. sic. s. de acquir. poss. l. si ex stipulatione.

D Elegare. Non potest. Delegans: sed delegatus loqui debet: vt C. eo. l. j. Accursius.

N Ouatione.] CASVS. Ego mutuaui tibi cētum. pro quibus obligasti mihi pign' quodā. ego stipulor ista. c. ab alio nouādi animo. sic tu liberat' es. an autem pignus tuum sit liberatum? Respō. quod sic: nec etiā vsluræ currunt. Franc.

d Nouatione. voluntaria: secus in necessaria: vt. C. de iudi. l. j. &. j. e. l. aliam. hoc autem verum. nisi in contrarium agatur: vt. C. de fidei. l. nouatione. &. C. etiā ob chiro. pecuniam. l. j. Accursius.

D Oli mali.] CASVS. Tu ūdixisti me do- lo vt tibi promitterem centum: vel cum essem filius fa. dedisti mihi mu- tuū contra senatuscon. Macedonianum. tu vi- dens quod si me conuenias. ego opponere except. senatuscons. vel except. doli: delegasti me cui dā creditori tuo. puta Titio. Nunc quæritur. vtrum possim his exceptionibus vti contra creditorem cui sum delegatus. sicut possem vti contra te? Respon. quod non: quia in hac secūda promissione nihil dolo vel contra senatuscō. factum est. Secus est in muliere: quia semper promittēdo p̄ alio. videtur fideiubere cōtra senatuscō. Velle. Cætera clara sunt vſq; in fin. l. & est pulchra. l. Item. l. sequ. plana est. Franciscus.

e Doli mali exceptio. aliud in exceptione metus: vt. s. de do. excep. l. apud. s. pe. secūdū Azo. imò idē: cùm promittendo videatur remitttere: vt. C. quod me. cau. l. ij. & supra eod. l. si quis delegauerit. & C. eod. l. j.

f Delegatus est. siue sciuit. siue ignorauit: vt. s. eo. l. si quis delegauerit. & not. quod habenda est distinctio quæ colligitur hic. &. d. l. si quis delegauerit. &. l. si non debitorem. & de except. do. l. p̄ re. s. si eum. & de re iudi. l. Nefennius.

g Exceptionibus. s. non introductis fauore. vt rei iudi. vel pacti. & similibus quæ nec fauore nec odio sunt inductæ. certe imò & si odio sunt inductæ. idem est: & hoc subiicit. imò & c.

h Non vteatur. cum tamen contra delegantem possit vti.

i S. C. fit. imò contra: vt. s. ad Mace do. l. sed Iulianus. s. non solū. Sol. vt ibi. Accursius.

k soluerit. si soluit illi qui contra senatuscon. fecit. & non repe- ff. Nouum.

tit: multo magis ab isto qui non fecit contra senatuscon. repeteret non potest. Accursius.

l Non potest. vt. s. de condic. inde. l. qui exceptionem.

m Intercessio est. vt. s. ad Velle. quamuis. s. si mulier. cōtra secundā opinionem M. sed illam non approbat: sed Iulia. vel dic vt ibi.

ADDIT. 10. Ibi loquitur secundum op. Mar. Bal. hic fe- putat istum te. sing. ad

minor est. rursum circumuenitur. hoc quod li- hodie. olim vtilis anni: 25. an. I. x. sus restitutor. l.